
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4349 del 17/09/2020

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
Iren  Ambiente  SpA  -  Installazione  PAIP  sita  in  loc.
Ugozzolo  in  Comune  di  Parma  -  Aggiornamento
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale Determinazione
n. DET-AMB-2019-400 del 28/01/2019 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2020-4492 del 17/09/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciasette SETTEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

IL   RESPONSABILE  
 

VISTI:  

━ l’incarico   dirigenziale   conferito   con   DDG   106/2018;   

━ la   Determinazione   del   Responsabile   dell'Area   Autorizzazioni   e   Concessioni   Ovest   n.   871/2019;   

RICHIAMATI:  

━ il  D.Lgs.  3  Aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i,  e  in  particolare  la  Parte                   
Seconda  “procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione  dell’impatto             
ambientale   (VIA)   e   per   l’autorizzazione   integrata   ambientale   (AIA)”;   

━ in  particolare  gli  articoli  n.  6,  comma  12,  e  gli  articoli:  29-bis  “Individuazione  e  utilizzo  delle  migliori                  
tecniche  disponibili”,  n.29-ter  “domanda  di  a.i.a.”,  29-sexies  “Autorizzazione  integrata  ambientale”  e            
l’art.  29-nonies  “Modifica  degli  impianti  o  variazione  del  gestore  dell’autorizzazione  integrata            
ambientale”,  comma  1,  che  disciplina  le  procedure  e  le  condizioni  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione               
Integrata   Ambientale   (successivamente   indicata   con   “AIA”)   e   delle   sue   modifiche;   

━ il  D.Lgs.  46/2014  e  le  modifiche  da  questo  introdotte  al  Titolo  III-bis  della  Parte  Seconda  del  D.Lgs.                  
152/06   e   s.m.i.,   su   recepimento   della   Direttiva   2010/75/UE   (I.E.D.);   

━ la   L.   241/1990   e   s.m.i.   relativa   alle   norme   che   regolano   il   procedimento   amministrativo;  

━ il  D.Lgs.  183/2017  che  ha  apportato  modifiche  al  Testo  Unico  Ambientale  di  cui  al  D.Lgs.  152/06  e                  
s.m.i.;  

 
VISTE:   

━ la  Legge  Regionale  n.  21/2004  del  11  Ottobre  2004,  come  modificata  dalla  L.R.  n.9/2015  che,  nelle                 
more  del  riordino  istituzionale  volto  all’attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.56  attribuisce  la               
competenza   alle   funzioni   amministrative   in   materia   di   AIA   alla   Provincia   territorialmente   interessata;  

━ la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.13  in  base  alla  quale  le  funzioni  precedentemente                
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale              
per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  -  Struttura  Autorizzazioni  e             
Concessioni   di   Parma   operativa   dal   1°   gennaio   2016;   

 

ASSUNTO   CHE:   

● l’installazione  IPPC  sita  in  Comune  di  Parma,  in  Strada  Ugozzolo  e  denominata  PAIP  –  Polo                
Ambientale  Integrato  per  la  gestione  dei  rifiuti  di  Parma  della  Società  Iren  Ambiente  S.p.A.  è                
autorizzata  con  provvedimento  di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (A.I.A.)  n.          
DET-AMB-2019-400  del  28/01/2019  rilasciato,  per  l’esercizio  delle  attività  rientranti  nelle  categorie            

 
Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna  
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest  
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it    
 

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370  



 

IPPC  5.3  b.2  (struttura  C1),  5.1.d  e  5.5  (struttura  C2),  5.2.a  e  5.3.b.2  (struttura  C3)  dell’All.  VIII  alla                   
Parte  II  del  D.Lgs.152/06  e  s.m.i.,  da  Arpae  SAC  di  Parma  a  seguito  di  procedura  di  modifica                  
sostanziale  dell’A.I.A.  collegata  al  provvedimento  di  Valutazione  d’Impatto  Ambientale  della           
Regione   Emilia   Romagna   di   cui   alla   DGR   n.198   del   11/02/2019;   

● il  provvedimento  di  A.I.A.  di  cui  sopra  è  stato  successivamente  aggiornato  con  provvedimenti  n.               
DET-AMB-2019-2946  del  18/06/2019,  n.  DET-AMB-2020-1443  del  27/03/2020.  n.  81690  del           
08/06/2020   e   n.   DET-AMB-2020-3620   del   04/08/2020;  

DATO  ATTO  CHE  nel  provvedimento  di  A.I.A.  sopra  richiamato  n.  DET-AMB-2019-400  del  28/01/2019              
e   s.m.i.   al   Capitolo   D.4   è   indicata   la   seguente   prescrizione:   

“ 2.   Teleriscaldamento  
Sono  fatte  salve  le  prescrizioni  e  conclusioni  della  procedura  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA                
(Screening),conclusasi  con  Delibera  di  Giunta  provinciale  n.  201/2014,  relativa  al  differimento  oltre             
la  stagione  termica  2013-2014  del  completamento  della  rete  di  teleriscaldamento  alimentata  dal             
PAIP,  nonché  dell’incontro  tecnico  del  28/04/2014  (il  cui  verbale  risulta  allegato  alla  DGP              
201/2014).  Sono  altresì  fatte  salve  le  prescrizioni  di  cui  ai  successivi  atti  di  aggiornamento  dell’AIA                
(Determinazioni  del  Dirigente  n.  1696/2014  e  n.2662/2014).  Per  la  determinazione  dei  flussi             
emissivi  massimi  autorizzati  si  rimanda  al  capitolo  D  2.6.  Relativamente  all’energia  termica             
complessivamente  prodotta  nel  PAIP  dichiarata  da  Iren  Ambiente  S.p.A.  e  al  numero  di  utenze               
residenziali  e  industriali  che  la  stessa  ha  previsto  essere  allacciabili  al  servizio  di  teleriscaldamento,               
se  tali  valori  si  discosteranno  in  difetto  di  una  quota  maggiore  del  5%  rispetto  ai  valori  dichiarati,                  
Iren  Ambiente  S.p.A.  dovrà  mettere  in  atto  adeguate  misure  di  compensazione  e  mitigazione  degli               
impatti  che  dovranno  essere  approvate  dai  cinque  Comuni  partecipanti  alla  procedura  di  VIA  e               
dalla  Arpae;  inoltre,  se  grazie  all’eventuale  miglioramento  dell’efficienza  energetica  degli  edifici,  si             
potrà  allacciare  un  numero  maggiore  di  utenze,  Iren  Ambiente  S.p.A.,  in  caso  di  impossibilità  a                
realizzare  tale  ampliamento  della  rete  di  teleriscaldamento,  o  a  raggiungere  la  quota  di  utenze               
minime  previste,  dovrà  mettere  in  atto  adeguate  misure  di  compensazione  e  mitigazione  degli              
impatti;  inoltre  si  dovrà  provvedere  ad  estendere  la  rete  di  teleriscaldamento  agli  altri  comuni               
limitrofi  qualora  si  rendessero  disponibili  quote  termiche,  compatibilmente  con  la  fattibilità  tecnico  –              
economica   dell’intervento ”;  

RILEVATO  CHE  Iren  Ambiente  SpA  ha  presentato  l’istanza  per  l’avvio  della  verifica  di  assoggettabilità               
(screening)  alla  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA)  del  progetto  relativo  alla  rivalutazione  dei  flussi               
emissivi  del  sistema  di  produzione  di  energia  a  servizio  della  rete  di  teleriscaldamento  della  Città  di                 
Parma  alla  Regione  Emilia-Romagna  (acquisita  al  PG.2019.811598  del  31/10/2019)  e  ad  ARPAE  di              
Parma   (acquisita   al   prot.   168267   del   31/10/2019);  

VISTA  la  Determinazione  n.  14009  del  13/08/2020  con  la  quale  la  Regione  Emilia-Romagna  ha               
concluso  la  procedura  di  Verifica  di  assoggettabilità  (screening)  alla  Valutazione  di  Impatto  Ambientale              

 
Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna  
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest  
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it    
 

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370  



 

(VIA)  di  cui  sopra  escludendo,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  1,  della  LR  4/2018,  il  progetto  relativo  alla                   
rivalutazione  dei  flussi  emissivi  del  sistema  di  produzione  di  energia  a  servizio  della  rete  di                
teleriscaldamento  della  Città  di  Parma  dalla  ulteriore  procedura  di  VIA,  nel  rispetto  delle  prescrizioni               
impartite   nel   medesimo   atto;  

RILEVATO  CHE,  così  come  riportato  nella  Determinazione  regionale  di  cui  sopra  n.  14009  del               
13/08/2020,  nell’ambito  di  detta  procedura  di  screening  si  è  valutato  condivisibile  poter  superare  la               
prescrizione  “2.  Teleriscaldamento”,  presente  nel  provvedimento  di  A.I.A.  vigente  n.           
DET-AMB-2019-400  del  28/01/2019  e  s.m.i.  al  Capitolo  D.4  e  sopra  riportata,  “ a  fronte  di  una                
compensazione   delle   emissioni   non   evitate:  

● a  verde.  In  particolare,  si  ritiene  necessario  che  la  compensazione  a  verde  avvenga  attraverso               
la  realizzazione  di  interventi  di  forestazione  urbana  con  la  piantumazione  di  non  meno  di  3  ha  di                  
terreno  con  specie  idonee.  La  progettazione  definitiva  dovrà  avvenire  al  massimo  entro  il              
30/11/2021,  attraverso  una  più  dettagliata  programmazione  temporale  e  territoriale  per           
l’individuazione   di   siti   idonei;   

● in  ambito  elettrico  mediante  la  realizzazione  di  azioni  finalizzate  all’implementazione  della            
mobilità  elettrica,  il  tutto  supportato  da  un’attenta  azione  di  sensibilizzazione  in  merito  al              
risparmio  energetico.  La  più  dettagliata  e  puntuale  pianificazione  delle  relative  azioni  andrà             
condotta  tra  il  proponente  e  le  Amministrazioni  comunali  coinvolte  (Parma,  Colorno,  Sorbolo             
Mezzani   e   Torrile)e   dovrà   concretizzarsi   al   massimo   entro   il   30/11/2021 ”;   

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’aggiornamento  dell’A.I.A.  vigente  al  Capitolo  D.4  al  fine  di              
prendere   atto   di   quanto   sopra;  

VISTA  INOLTRE  la  “ Comunicazione  di  conclusione  del  procedimento  per  il  rilascio  del  parere  di               
conformità  sul  progetto  esecutivo  delle  strutture  allegato  alla  denuncia  di  deposito  fasc.  n.  326/2019               
presentata  ai  sensi  dell’art.  13  della  l.r.  19/2008  riguardante  i  lavori  di  nuova  costruzione  di  tettoia  a                  
struttura  metallica  a  copertura  dell’area  di  quarantena  per  rifiuti  radioattivi  all’interno  del  polo              
Ambientale  Integrato  -  ATO  di  Parma  in  via  Ugozzolo,  a  Parma  -  Rif.  P.A.U.R.  d.G.R.  11/02/2019,  n.                  
198 ”  inviata  dal  Settore  Lavori  Pubblici  e  Sismica  del  Comune  di  Parma  con  prot.  n.  133287  del                  
26/08/2020,   acquisita   con   prot.   PG/2020/123547   del   28/08/2020;  

VISTA  ALTRESì  la  nota  inviata  da  Iren  Ambiente  SpA  con  prot.Iren  n.IA002058-P  del  18/03/2020,               
acquisita  con  prot.n.  PG/2020/42963  del  19/03/2020,  con  la  quale  la  società  ha  comunicato  la  proroga                
di  12  mesi  rispetto  al  termine  ultimo  fissato  per  la  fine  dei  lavori  (05/05/2020)  per  la  realizzazione  del                   
Comparto  C2  del  PAIP  -  Polo  Ambientale  Integrato  di  Parma,  con  riferimento  alla  DGR  n.  569  del                  
05/05/2017  di  conclusione  della  procedura  di  Valutazione  d’Impatto  Ambientale  (VIA)  per  il  progetto  di               
realizzazione  del  fabbricato  C2  per  lo  stoccaggio  e  riconfezionamento  di  rifiuti  pericolosi  e  non               
pericolosi   presso   il   PAIP;  

 
Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna  
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest  
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it    
 

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370  



 

ACQUISITO  nel  merito  di  detta  proroga,  a  seguito  di  formale  richiesta  inviata  da  Apae  SAC  Parma  con                  
prot.  PG/2020/45782  del  25/03/2020,  il  parere  favorevole  del  Comune  di  Parma  Settore  Sportello              
Attività  Produttive  e  Edilizia  prot.  146678  del  16/09/2020,  trasmesso  dal  Settore  Tutela  Ambientale  del               
medesimo  Comune  con  nota  prot.  146763  del  16/09/2020,  acquisita  con  prot.  PG/2020/133133  del              
17/09/2020,   in   allegato   al   presente   atto;  

tutto   ciò   premesso,   visto   e   considerato  

DETERMINA   
 

1. DI  PRENDERE  ATTO  della  Determinazione  n.  14009  del  13/08/2020  della  Regione            
Emilia-Romagna  richiamata  in  premessa  e,  conseguentemente,  DI  AGGIORNARE,  ai  sensi           
dell’art.  29-nonies  del  D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i,  Parte  II,  Titolo  III-bis,  l’Autorizzazione  Integrata               
Ambientale  (A.I.A.)  vigente  di  cui  alla  Determinazione  n.  DET-AMB-2019-400  del  28/01/2019  e             
s.m.i.  citate  in  premessa  in  capo  alla  società  Iren  Ambiente  SpA  per  l’installazione  IPPC  sita  in                 
Comune  di  Parma,  in  Strada  Ugozzolo  e  denominata  PAIP  –  Polo  Ambientale  Integrato  per  la                
gestione  dei  rifiuti  di  Parma,  con  particolare  riferimento  al  Capitolo  D.4,  prevedendo  di  poter               
superare  la  prescrizione  “2.  Teleriscaldamento”  a  fronte  di  una  compensazione  delle  emissioni  non              
evitate:  

● a  verde.  In  particolare,  si  ritiene  necessario  che  la  compensazione  a  verde  avvenga  attraverso               
la  realizzazione  di  interventi  di  forestazione  urbana  con  la  piantumazione  di  non  meno  di  3  ha  di                  
terreno  con  specie  idonee.  La  progettazione  definitiva  dovrà  avvenire  al  massimo  entro  il              
30/11/2021,  attraverso  una  più  dettagliata  programmazione  temporale  e  territoriale  per           
l’individuazione   di   siti   idonei;   

● in  ambito  elettrico  mediante  la  realizzazione  di  azioni  finalizzate  all’implementazione  della            
mobilità  elettrica,  il  tutto  supportato  da  un’attenta  azione  di  sensibilizzazione  in  merito  al              
risparmio  energetico.  La  più  dettagliata  e  puntuale  pianificazione  delle  relative  azioni  andrà             
condotta  tra  il  proponente  e  le  Amministrazioni  comunali  coinvolte  (Parma,  Colorno,  Sorbolo             
Mezzani   e   Torrile)   e   dovrà   concretizzarsi   al   massimo   entro   il   30/11/2021;   

2. DI  PRENDERE  ATTO  della  “ Comunicazione  di  conclusione  del  procedimento  per  il  rilascio  del              
parere  di  conformità  sul  progetto  esecutivo  delle  strutture  allegato  alla  denuncia  di  deposito  fasc.  n.                
326/2019  presentata  ai  sensi  dell’art.  13  della  l.r.  19/2008  riguardante  i  lavori  di  nuova  costruzione                
di  tettoia  a  struttura  metallica  a  copertura  dell’area  di  quarantena  per  rifiuti  radioattivi  all’interno  del                
polo  Ambientale  Integrato  -  ATO  di  Parma  in  via  Ugozzolo,  a  Parma  -  Rif.  P.A.U.R.  d.G.R.                 
11/02/2019,  n.  198 ”  inviata  dal  Settore  Lavori  Pubblici  e  Sismica  del  Comune  di  Parma  con  prot.  n.                  
133287   del   26/08/2020,   acquisita   con   prot.   PG/2020/123547   del   28/08/2020;  

 
Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna  
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest  
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it    
 

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370  



 

3. DI  PRENDERE  ATTO  ALTRESì  della  comunicazione  richiamata  in  premessa  di  Iren  Ambiente  SpA              
prot.Iren  n.IA002058-P  del  18/03/2020  di  proroga  di  12  mesi  rispetto  al  termine  ultimo  fissato  per  la                 
fine  dei  lavori  (05/05/2020)  per  la  realizzazione  del  Comparto  C2  del  PAIP  e  del  relativo  parere                 
favorevole  del  Comune  di  Parma  Settore  Sportello  Attività  Produttive  e  Edilizia  prot.  146678  del               
16/09/2020,  trasmesso  dal  Settore  Tutela  Ambientale  del  medesimo  Comune  con  nota  prot.  146763              
del   16/09/2020   (in   allegato   al   presente   atto);  

4. DI  LASCIARE  INVARIATA  ogni  altra  parte  dell’A.I.A.  vigente  di  cui  alla  Determinazione             
DET-AMB-2019-400   del   28/01/2019   e   s.m.i.;   

5. DI   INFORMARE   CHE:  

━ Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  portale  web  IPPC  della  Regione  Emilia-Romagna             
nonché  notificato  tramite  PEC  a  Iren  Ambiente  SpA  e  ai  principali  Enti  competenti  in  materia  di                 
A.I.A.;   

━ contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  ricezione  dello  stesso               
o  presentare  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  ricezione  dello               
stesso;  

━ l’Ente  facente  funzioni  di  Autorità  Competente  per  la  Regione  Emilia-Romagna  per  questo             
procedimento   amministrativo   di   AIA   è   Arpae   SAC   di   Parma;  

━ il  Responsabile  di  questo  endoprocedimento  di  AIA,  è  la  dott.ssa  Beatrice  Anelli  di  Arpae  -                
Servizio   Autorizzazioni   e   Concessioni   (SAC)   di   Parma;  

━ è  possibile  esercitare  il  diritto  di  accesso  agli  atti  della  procedura  di  cui  all’oggetto,  ai  sensi  della                  
Legge  n.  241  del  7/08/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto                
di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  l’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione               
degli   atti   è   la   sede   di   Arpae   SAC   di   Parma,   P.le   della   Pace,   1   –   43121   Parma.  

 
 
Pratica   SINADOC   n°   24312/2020  
 
 

                 Il   Responsabile   del   Servizio  
Autorizzazioni   e   Concessioni   di   Parma  

Paolo   Maroli  
            ( documento   firmato   digitalmente )  

 
Arpae    -   Agenzia   regionale   per   la   prevenzione,   l'ambiente   e   l'energia   dell’Emilia-Romagna  
Servizio   Autorizzazioni   e   concessioni   di   Parma    -   Area    Autorizzazioni   e   concessioni   Ovest  
P.le   della   Pace,   1   –   CAP   43121     |    tel   +39   0521/976101   |    fax   +39   0521/976112   |    PEC   aoopr@cert.arpa.emr.it    
 

Sede   legale   Arpae:    Via   Po   5,   40139   Bologna   |   tel   051   6223811   |   PEC   dirgen@cert.arpa.emr.it   |   www.arpae.it   |   P.IVA   04290860370  







SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


